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1 Preface

“When it comes to the HDSLR cinema revolution, there’s been nothing like it in the

history of cinema.”

(Lancaster 2011:44)

It was the autumn 2010 when I heard about the DSLR revolution for the first

time. I was working on my first big film project (or at least I felt so as I was in my

teens) when my camera operator and friend asked me, “Have you already heard

about DSLR revolution?” And then he started telling me an incredible story about

new feature of DSLR still cameras which turned into a great breakthrough and which

might “change everything in filmmaking.” Not only I was sceptical, I simply did not

believe him. “You are telling me that DSLR moves its mirror 25 times per second in

order to capture nice video? That must be pretty noisy,” I mocked him (obviously, I

had no clue about electronic shutters and did not know that it was me who was

uninformed). Despite my scepticism, this information remained in my mind all that

day. I did not realise then that it was this piece of information which would change

many things in my life; not just my approach as a filmmaker but it also a great

turnaround in my studies.

When I came home, I put the magic words “DSLR video” into a search

engine. I realised in a second that I missed the beginning of a “great party.” In that

year, Greg Yaitanes finished the 6th season of the popular American series House by

using exclusively Canon 5D Mark II. I found an interview in which he mentioned the

following: “This was beyond a cinematic look. It gave a new level of being able to

pull the actors out of the background and pull them ... right to your face, and give an

intimacy that I haven’t seen in digital or film” (Bloom 2010). Immediately, I started

thinking of what this aspect of intimacy could create in the genre of documentary and

ethnographic filmmaking as these were the genres for which I have always had a

heart. There were other benefits to DSLR’s workflow which came to mind as relevant

in the context of these genres. For instance, its mobility, which would allow

filmmakers broaden where they film; its affordability, for low-budget film projects;

or, last but not least, its cinema aesthetic, which might open up entirely new
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possibilities of cinematic look for these genres of film. Thus, I started observing the

DSLR revolution in the terms of documentary and ethnographic films out of curiosity,

yet with great expectations.

My hunch that the DSLR technique would significantly enhance these genres

of film was right. All the winners of the International Documentary Film Festival

Jihlava, the biggest festival of documentary films in the Central and Eastern Europe,

in 2011, 2012 and 2013, shot their film on DSLRs.1 Regardless if this was the result

of great coincidence or not, it was obvious that DSLRs, especially in the hands of

talented documentary or ethnographic filmmakers, was an advantageous tool. Thus, I

started wondering whether there is some academic piece of work on DSLR technique

and its usage in documentary and ethnographic film. To my surprise, however, there

was a great shortage of academic interest in this topic. After short consideration, I

came up with two explanations why this is so.

Firstly, the situation in film-technique is changing so quickly these days that

the academic world is not really capable of keeping pace with it. Metaphorically, the

object is not holding still to be portrayed. The academic world needs time for

proposal-formulating, fund-raising, researching, peer-reviewing and publishing. The

world of film technique development is in a constant state of change and waits for no

one. Thus, it is possible to find scholarly works which focus on the consequences of a

technological advancement, such as those on 8mm film, contact sound or digital film,

but nothing in “real time.”

Secondly, even if there were no obstacle in terms of time, it would be very

hard to find an academic discipline which could cover all the aspects of DSLR

filmmaking. DSLR revolution is a very complex issue in which many approaches

from different fields must be taken into account in order to create a complete picture

of the phenomenon.

Despite the lack of interest, it is relevant to talk about DSLRs in the context of

academic research. A number of successful film projects, in which DSLR technique

played a great part in their success, have been finished and no thorough account of the

DSLRs’ contribution to the industry has been written so far. Yet, these films exist as

1 In particular, it was Solar Eclipse [Pod sluncem tma], directed by Martin Mareček in 2011, Fortress
[Pevnost], directed by Klára Tasovská in 2012 and The Great Night [Velká noc], directed by Petr
Hátle. All three films were screened at Jihlava in the year of their releasing.
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evidence of the presence of “DSLR revolution,” and they provide solid basis for

scholarly work. Thus, I decided to address an aspect of DSLR filmmaking by doing

research exclusively on involvement of DSLR technology in documentary and

ethnographic films and publish my results as a scholarly work.

To accomplish this goal, I decided to pursue my research at the Department of

New Media Studies, Charles University in Prague. As it has been noted, one of the

reasons for which there has been very little interest in this topic might be the

requirement for interdisciplinary insight. If scholars from a faculty of technology

dealt with this issue, they would probably describe the technological pros and cons of

DSLRs and made a synthesis based on their findings. Although this would be a valid

contribution, it would omit an important fact – the DSLRs have not been involved in

filmmaking just for their technological advantages. Similarly, film-studies-based

scholars would discuss the aesthetical advantages for which DSLRs have been used in

film. But again, this work would still only address one aspect among many. Only an

interdisciplinary approach would be able to connect all the pieces of this complex

puzzle together and to answer my research questions, which will be presented in the

following chapter. As Mitchell (1995:540) wrote about the ideal scrutinising of

phenomena within visual culture, I will treat this phenomenon as “a site of

convergence and conversation across disciplinary lines.” Thus, I need to thank New

Media Studies Department for their open-mindedness and the willingness to carry on

the conversation across disciplinary lines, which allowed me to pursue my research in

the only meaningful way.

As I close this preface, I need to make one ethical disclosure: I am an active user

of DSLR video capacity, and I have involved DSLR in a number of video and film

projects, including ethnographic and documentary films. Nevertheless, I will be

drawing my conclusions exclusively from data I have collected from my research, not

from my own experience. Although, I will be referring to particular models of DSLR

designed by particular manufacturers, I do not have any intention of using this thesis

to promote a particular product.
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2 Introduction

This thesis deals with phenomenon of DSLR filmmaking2 (i.e. filmmaking

using a digital single-lens reflex camera, which was primarily designed for shooting

still photos in the centre of its workflow) in the genres of ethnographic and

documentary films. More precisely, it examines whether, and in which ways, so

called DSLR revolution has influenced these genres of film. In this introductory

chapter, I will shortly describe the history of the phenomenon and provide a very

specific definition of the term “DSLR revolution” which will be used throughout the

thesis. Then, I will present the reasons for which I have decided to make the focus of

this thesis about the implications of DSLR for the genres of documentary and

ethnographic films. After that, I will define the aim of my thesis by formulating the

research questions for my thesis and present my approach to answering these

questions in order to meet the objective of this thesis.

The SLR cameras (i.e. Single-Lens Reflex) have been used for more than 150

years in the world of still photography. At the beginning, the additional letter D

(standing for Digital) was received with a great amount of scepticism. When Kodak

DCS 100, priced around $30,000 in 1991, appeared with 1.3-megapixel resolution

(which is completely incapable of competing with classical film), it was regarded

simply as a curiosity with a very uncertain future. Some people might have guessed

that digital cameras would become standard and almost completely replace classical

film for still photos. However, I doubt there was anyone who would have guessed that

the letter D altogether with SLR would make a revolution in the field of motion

pictures.

The beginning of this revolution was very inconspicuous. It started with Nikon

D90, the first DSLR with video-capturing capability. This model was able of

capturing “just” in the resolution 1280x720 pixels using MJPEG video standard. Both

technical aspects were fine for shooting family reunions, but it was not the thing

2 It should be noted that this thesis is focused exclusively on filmmaking (more particularly, two genres
of filmmaking) but this does not mean that DSLR video has practical utilisation just in making films. It
has been partly adopted for some TV broadcasting (such as the aforementioned House series); it is
often used by vloggers for streaming video; and, it gained popularity among people who shoot
themselves while doing extreme sports, etc. Later in thesis (chapter 5, especially section 5.1.2), the
difference between video and film aesthetics will be discussed and it will be specified why DSLR
video can be involved in making actual films as well as in various different projects.
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which would cause a revolution.3 Similarly, Canon 500D or Pentax K-7 have

appeared. However, their non-standard frame rate (20 fps for the former) or non-

standard frame resolution (1536×1024px for the later), their usage for purposes of

professional video making was very limited.

The real revolution started with the model Canon 5D Mark II, (hereafter 5D

MkII) announced in 2008. There is a rumour saying that it began very accidentally:

when a Canon-based video engineer visited Canon’s still photo division and saw the

upcoming 5D MkII, he supposedly said: “If you like, I can add video to that camera.”

(Lancaster 2011:33). The camera offered Full HD resolution (i.e. 1920 x 1080px)

encoding to H.264 video standard. This was comparable with the best video cameras

available in that time. Owners of the first 5Ds soon noticed the exceptional quality of

outcoming video and, consequently, attempts to involve the camera in small film

projects appeared. At the beginning, there were experimental short films made as ad

hoc tests of DSLRs, such as Reverie shot by Vincent Laforet, The Last 3 Minutes

directed by Po Chan or The Chrysalis directed by Jeremy Ian Thomas. Soon after that,


[…]

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Due to CMOS sensor, DSLR face the problem of rolling shutter
(also known as jello effect). This can cause picture distortion when
you are panning too quickly or if your subject is moving too fast.
(See the pictures):

How did this effect influence your work? Were you aware of this
limit? Did you miss a shoot because you were panning too quickly?
If you used any hardware or software solution to prevent from rolling
shutter, please indicate that.

See the pictures on the following page. There are two samples of

most typical artifacts connected with using DSLR – aliasing
(moiré) (unnatural line-skipping occurring when shooting some
repetitive patterns) and banding (visible lines that appeared in place
of smooth transition):
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Aliasing (moiré)

Banding
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Did you encounter any issues with these artifacts? If so, how did
they limit you in your work? Did you have any issues with other
artifacts? If you take any action against these artifacts while shooting
or in postproduction, please indicate that.

Sensor over-heating leading to turning camera off or to

increasing noise in images is another known drawback of DSLR.
Have you experienced sensor overheating during your shooting?
How often did it happen? Did you miss some shoots due to this
problem? Was the problem connected with some known conditions
that you could have prevented from happening?

Due to legislative restriction, DSLR camera automatically stops

after 29 minutes and 59 seconds of shooting. Did this put a limit
on your work?
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DSLR, especially their first generations, don’t usually have
autofocus while shooting video. How did you deal with this
drawback?

Some TV productions refuse films shot on DSLR because of their

progressive scanning (compared to interlace scanning that is often
being used by TVs until now). Did you have any problem with this
matter?

The following drawbacks are connected with specific brands
and models. Please fill in the forms wherever applicable.

Did you have issues with oversensitivity to certain parts of the
colour spectrum (e.g. red)? (especially first generations of Canon)

Did you have any issues with low-bitrate standards such as

MJPEG, AVCHD? (especially first generations of Nikon and
Panasonic)
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Did you have trouble with reliability or resolution of external HDMI

displays/viewfinders? (especially first generations of all
manufacturers)

Did you find infinite focus ring a problem? (especially lenses from

Canon)

Did you encounter any other problem which is noteworthy?
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Overall
Pro vs. Cons, Future of the technology…

Considering all the pros you have indicated in the block II.
and all the cons you gave in the block III., how would you sum up
the overall performance of DSLR up? Did its advantages outweigh
the disadvantages? Would you recommend DSLR to your
colleagues who work on documentary or ethnographic film?

What do you reckon about the future of this technology?

Would it continue/grow or was it just a blind branch in cinema
development?

Are you going to involve DSLR in your following film

projects? If no, please indicate briefly why.

n BLOCK
III.
–
DSLR
community

pp.
26

DSLR community
Community, Gurus, Blogs…

Do you remember when and in which context you heard about
DSLR filmmaking?

Do you remember the first film shoot with DSLR that you watched?

Were you inspired by someone in particular to use DSLR?

Did you inspire someone in particular to use DSLR?

Have you been visiting some web blogs on DSLR filmmaking?
Which one(s)?

DSLR cinema has its own gurus (developers, populariser, firmware
hackers…). Could you name some of them who influenced you?
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Many of the first DSLR filmmakers were recruited from the
ranks of photographers. How would you describe your
relationship to photography before you started DSLR
filmmaking?

This is the end of the questionnaire!
Thanks for your time.

Please send your filled questionnaire to my e-mail
address:

nuska.petr@dunelm.org.uk

I will notify you once the research is finalised
…best of luck with your following film projects (no matter

whether involving DSLR or not)…

…and…

Thanks!

Petr

10 Summaries

10.1 Abstrakt v českém jazyce
Práce se zabývá využitím videa digitálních zrcadlovek (DSLR) v

dokumentárním a etnografickém filmu, resp. zkoumá zda a v jaké míře se a těchto
žánrech projevil trend označovaný jako DSLR revoluce. Těžištěm práce je kvalitativní
analýza výpovědí deseti filmařů, kteří v letech 2010–2014 používali digitální
zrcadlovku při práci na svém filmu. Syntéza těchto poznatků je konceptualizována
jako rekonstrukce procesu rozhodování zda digitální zrcadlovku pro film použít nebo
nepoužít, tj. posouzení jejich výhod (cenová dostupnost, technicko-estetické kvality,
kompaktnost či jednoduchost) a jejich nevýhod (ergonomie, obrazové artefakty,
limity v pracovním postupu). Rekonstrukce tohoto rozhodování je posuzována v
kontextu konkrétních zkušeností participantů a věnuje se především vlivu digitálních
zrcadlovek na pracovní postup a finální produkt. Závěrečná kapitola práce se věnuje
DSLR revoluci jako společenskému trendu, který byl posilován vlivem online
komunit DSLR filmařů, kteří se aktivně podíleli na průběhu revoluce. Přílohy práce
obsahují stručný popis filmových projektů všech participantů a předlohu
strukturovaného dotazníku, který byl použitý při sběru dat.

10.2 Summary in English

The thesis deals with the involvement of digital single-lens reflex cameras
(DSLR) with video-capturing capacity in documentary and ethnographic film, more
particularly, it examines whether and to what extent these genres were influenced by a
trend called DSLR revolution. The main contribution of the work is a qualitative
analysis of the testimonies of ten filmmakers, who used DSLR cameras while
working on their films during the years 2010–2014. The synthesis of this analysis is
conceptualised as a reconstruction of the process of decision-making whether to use
or not to use a DSLR camera, considering its benefits (affordability, technical and
aesthetic qualities, compactness and simplicity) and its limits (ergonomics, visual
artifacts, workflow limits). The reconstruction of this decision-making process is
considered in the context of specific experiences of the participants and it focuses on
the impact of DSLRs on filming workflow and final product. The final chapter deals
with the DSLR revolution as a social trend which was stimulated by the influence of
online communities of DSLR filmmakers who actively participated in the course of
the revolution. Appendix of the thesis contains a brief description of the film projects
of all participants and the model of the structured questionnaire used for data
collection.