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Název práce: DSLR Video and its Impact on the Conventions in Filmmaking

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Ing. Bohuš Získal, Ph.D.

Oponent/-ka práce: Mgr. Josef Šlerka

Řešitel/-ka práce: Bc. Petr Nuska

Slovní hodnocení práce

Diplomant si za téma své anglicky psané práce zvolil vliv konkrétní technologie na konvence

v přípravě filmů. Jedná se tedy o téma mapující de facto vztah mezi technikou a estetikou,

a po této stránce je to téma mediální a příslušné k našemu oboru. Autor kombinuje v práci

kvantitativní výzkum s kvalitativním a díky tomu se mu daří jednak mapovat změnu, která

právě probíhá, jednak tematizovat změnu v samotném obraze (zlepšená možnost mobility,

intimnost záběrů, práce se stíny a podobně) prostřednictvím citátů řady autorů.

Pokud je mi známo, není toto téma v podobném rozsahu a s takovým výzkumem u nás

akademicky zpracováno. To budiž velkým vkladem práce, zároveň to však klade i určité nároky

na práci samotnou a především na její akademický charakter. Zde občas diplomant zakopne,

jako například v množství odborné literatury či při vymezování pojmů. Samotný výzkum je

proveden vynalézavě, ale čekal bych u něj trochu větší geografický přesah. Práce také občas

více slíbí v úvodu, než pak skutečně vykoná. Nicméně celkové zpracování tyto chyby překrývá.

Na stylistické rovině práce kolísá a občas sklouzává spíše k esejistickému stylu. Myslím, že je

to dáno hlavně velmi osobním vztah autora k tématu, diplomové práci je to ale spíše na škodu.

Práci v této podobě doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Práci považuji za věcně dobře zpracovanou.
Metodologicky bez větších problémů. 40 bodů
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přínos a novost práce V českém kontextu nová práce podložená
výzkumem. 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů Bez větších výtek. 10 bodů

slohové zpracování Občas příliš neformální styl. 7 bodů

gramatika textu Bez připomínek, nakolik mohu soudit dle
svých znalostí. 5 bodů

CELKEM 82 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 6. 9. 2015 ........................................................

Mgr. Josef Šlerka